
 

PROVINCIA DI COMO 
VIA BORGOVICO, 148 22100 COMO – TEL. 031/230.111 – pec. protocollo.elettronico@pec.provincia.como.it 

 
Protocollo  N: 7056 / 2020        Como 24/02/2020 

Classificazione:  11.15.09 

Fascicolo: //// 1 /2020 

 

OGGETTO: ORDINANZA n 06 / 2020 UT 

Nuove rampe ciclopedonali alla fermata di FERROVIENORD di Rovellasca Manera, in attuazione della 

convenzione sottoscritta in data 31.07.2019 tra Provincia di Como, Ferrovienord s.p.a., Regione 

Lombardia, Comuni di Lomazzo e Rovellasca 

ISTITUZIONE DI SENSO UNICO sulla SP 30 dal km 8,525 al km 9,000 nei comuni di Rovellasca e 

Lomazzo fraz. Manera 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI 
 
VISTI: 

 

• Il D.L.vo n° 285(Nuovo Codice della Strada. agli articoli 5, 6 e 7   e   s.m.i; 

• l’art. 107 del D.L. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 

• L’art. 43 del D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495;   

• la richiesta protocollo 6612 del 20/20/2020 di FERROVIENORD S.p.A. con sede in Piazzale Cadorna 14 20123 (MI) 

CONSIDERATO CHE: 

• in data 20/02/2020 FERROVIENORD S.p.A. inoltrava lettera protocollo U.0001460.20-02-2020 protocollata in arrivo al 

n° 6612_2020, con la quale chiedeva la formazione di un senso unico da istituire sulla SP 30 dal km 08+430 al km 09+000 

durante l’esecuzione dei lavori con l’individuazione dei relativi percorsi alternativi; 

• che tale esigenza, emerge dalla necessità di eseguire le opere in oggetto con macchinari e mezzi d’opera ingombrati, che 

hanno la necessità di occupare parzialmente la carreggiata stradale; 

• nella medesima richiesta FERROVIENORD S.p.A. ha dichiarato che l’impresa esecutrice delle opere, è la “Centro 

Meridionale Costruzioni S.r.l.” con sede in via Monte Rosa 2 80026 Casoria NA. 

 

PRESO ATTO CHE: 

• che nel tratto di cantiere non è possibile istituire un senso unico alternato del traffico veicolare; 

• che la viabilità alternativa è individuata nell’afferente viabilità comunale di Rovellasca e Lomazzo 

 

 ORDINA 
 
Per motivi di incolumità pubblica ed esigenze di carattere tecnico, l’occupazione parziale della carreggiata stradale con 

contestuale istituzione di senso unico per la direttrice Saronno, nella tratta dal km 8,430 al km 9,000, nei comuni di 

Rovellasca e Lomazzo, dalle ore 9,00 del giorno 02/03/2020 alle ore 18,00 del giorno 31/08/2020. 

 

L’impresa dovrà provvedere, secondo quanto disposto dagli articoli 30 e seguenti del D.P.R. n° 495/1992 (Regolamento del 

N.c.d.S.) e s.m.i. alla delimitazione con idonea recinzione dell’area di cantiere e alla predisposizione della segnaletica normata 

adeguata alle lavorazioni suddette; 

il richiedente dovrà sovraintendere all’indicazione puntuale della viabilità alternativa e garantire il rispetto delle condizioni 

di sicura percorribilità di tutti i veicoli in transito, presidiando con movieri o istallazioni permanenti normate sia in visibilità 

diurna che notturna le intersezioni individuate lungo il percorso alternativo;  

l’impresa dovrà provvedere alla definizione dei percorsi pedonali separati dall’area di cantiere anche mediante l’utilizzo di 

paratie o transenne; 

la riapertura al transito della carreggiata stradale potrà avvenire solamente previo ripristino delle condizioni di transitabilità 

della strada stessa ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs n. 285/92 e s.m.i. degli artt. 30-31-32-36-40-41-43 del D.P.R. n. 495/92 e 

s.m.i.; 

l’impresa dovrà consentire, nelle tratte non interessate dai lavori, l’accesso ai frontisti ed ai mezzi di emergenza (Carabinieri 

- Ambulanza – VV.FF. ecc.); 

qualora le lavorazioni terminassero in anticipo, si dovrà riaprire nel più breve tempo possibile, la strada Provinciale al traffico 

veicolare; 

L’impresa dovrà altresì vigilare sul rispetto della presente ordinanza. 

IL DIRIGENTE 

(ing. Bruno Tarantola) 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale  ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 (Dott. Ing. Bruno Tarantola) 


